40. *Ibid.*, 305 a : Desiderium autem principaliter est illius quod maxime ipsum movet. Maxime autem movet quod maxime amatur ; maxime autem amatur esse beatum ; beatum autem esse non habetur nisi per optimum et finem ultimum : nihil igitur appetit humanum desiderium nisi quia summum bonum, vel quia est ad illud, vel quia habet aliquam effigiem illius.

41. *Ibid.*, 313 b.

Tout d'abord, dans le troisième livre des *Sentences*,<sup>42</sup> Bonaventure répond à ceux qui considéraient que le verset — *Cupio dissolvi et esse cum Christo* — trahissait le véritable esprit chrétien et suggéraient que le sens correct aurait dû être — *Cupio laborare pro Christo* —. Bonaventure expliquait que le désir de se reposer près du Christ provient de deux causes :

vel propter taedium malorum praesentium, vel propter contemptum terrenorum et abundantem praegustationem caelestium.

Le premier motif était, en effet, un signe d'imperfection car il excluait complètement le travail ; mais le second motif n'était pas un signe d'imperfection car il n'excluait pas le travail — « *sed spiritus tanto amoris Christi desiderio stringitur, quod vix potest inter se et Deum interpositionem corporalis parietis sustinere ; unde hoc signum est, quod amat Deum perfecte* ».

Ensuite, nous passons aux premières directives officielles que Bonaventure a données comme Ministre général : dans la liste des dix causes de relâchements qu'il signale, la seconde traite de la contemplation et de la paresse.

La paresse dans laquelle vivent certains frères est un des vices les plus abominables. A cause d'elle, beaucoup d'entre eux sont à moitié endormis, et mènent une vie relâchée qui n'est ni active ni contemplative. Ils gaspillent le sang de leur âme — et tout cela, non par faiblesse, mais délibérément.<sup>43</sup>

Le vrai Désir, en rectifiant l'équilibre des tendances et la manière de vivre, exerce lui-même sur l'âme une action purificatrice qui écarte les causes de ces chutes affreuses. Dans l'*Itinerarium*, Bonaventure ne fait que réaffirmer, avec une conviction toujours accrue, qu'un des desseins fondamentaux de l'homme doit être la recherche de l'équilibre dans sa vie.

Lorsqu'il nous enseigne ainsi la nature, la source, l'évidence, la fonction et les fruits du *Désir* comme seul moyen capable de rétablir l'équilibre dans la vie, Bonaventure déploie une richesse de pensée et une profondeur d'émotion qui appelaient jadis, et qui appellent maintenant de notre part, beaucoup plus qu'une simple admiration platonique.